İşte bu duygu ve düşüncelerle devlet er-
kânının tamamı vakıflar kurmuşlardır. Vakıf Medeniyeti tarifinin
kaynağı budur. Ana fikir “Minnet Allah’adır.” Özetle tanıtmaya
çalıştığımız Kayserili Mahmud Bey oğlu Hacı Ahmet Paşa Vakfı
da bunlardan biridir.

Mahmud Bey oğlu Kayserili Hacı Ahmet Paşanın H. 989 (M.
1581) tarihli tek vakfiyesi bulunmaktadır. Vakıflar Genel Mü-
dürlüğünün 503 numaralı defterinin 326 Sayfa ve 165 Sırasında
kayıtlı olan bu vakfiyenin elde mevcut nüshası, Evkaf Müfettişi
Debbağ zade El-Hac İbrahim Efendinin ilamı üzerine 1202 sene-
si Muharremin 18. Günü ( 30 Ekim 1787) tarihinde sadır olan
ferman mucibince yazdırıldığı, kapak sayfasında açıklanmaktadır.

Hicri 989 Tarihli Vakıf, kurucusunun ölümünden (Hicri
996, Miladi 1588) 7 sene önce kurulmuştur. Haşiyesi, zeyli, mül-
hakatı bulunmamaktadır.

Vakfiye, M.1581’in ölçülerinde çok ağır bir edebi dille kale-
me alınmıştır. İçinde manayı kuvvetlendirmek için tekrarlar, ben-
zetmeler, dua cümleleri, ayet ve hadisler, bazı hüküm ifade eden
cümleler Arapça olarak yazılmıştır.

Fakat bunlar, Müslümanlara
karşı birleşmeyi biliyorlar, birlikte hareket edebiliyorlardı. Aynı zamanda
Avrupa’dan da yardım alıyorlardı. Müslümanların nasıl kayıp verdiklerini
buradan anlayabiliyoruz; birlikte hareket edememek. İspanya’da
Hıristiyanların en güçlüsü Kastilya Krallığıydı. Kral III. Ferdinand
Kurtuba’yı aldı. (633/1235). Dört yüzyıldan beri Endülüs’te İslam
hükümetine merkezlik yapmış olan Kurtuba yüksek medeniyetiyle de
büyük şöhret kazanmıştı. Fakat Hıristiyanlar tarafından her taraf yakılıp
yıkıldı. El yazmaları, kıymetli eserler mahvedildi. Kurtuba Ulu Camii

kiliseye çevrildi. Kurtuba’nın bir milyon
nüfusu varken, on bini geçmeyen İspanyol
ordusuna karşı koyamadılar ve ne yazık ki
Kurtuba halkı sefil bir halde vatanlarına veda
edip başka şehirlere göç ettiler, Endülüs’teki
bu tutunamamazlık tabi ki en çok halkı
etkilemişti ve bu olumsuz etkiyi görmeye
devam ediyoruz; Kastilya kralı Endülüs’ün
ikinci şehri olan İşbiliye’yi (Sevilla) de ele
geçirdi(645/1247). İşbiliye’nin nüfusu
üçyüzbindi. Kurtuba’nın başına gelen
felaket İşbiliye’de de vuku buldu ve üçyüzbin
Müslüman Afrika’ya göç etti.

Kaldı ki zaten bu duru-
mu, mezar taşlarının üzerindeki tarihler de
onaylamaktadır.

Selatin Camileri arasında 3.büyük hazi-
reye sahip olan Süleymaniye‘de 2 ayrı aşa-
ma açık biçimde görülebilmektedir. Bura-

daki ana hazirenin ilk kullanımı yaklaşıl H.1270 (1853) yılında
başlamışken, daha kuzeydoğudaki mezarlığın iki girişini birbirine
bağlayan yol ile türbelere giden yol arasındaki bölge ve türbelerin
ön bölümünde, güneybatı yönündeki alan ve mezarlık duvarları
arasında kalan bölge, yaklaşık 1750‘lerde kullanılmaya başlanmış-
tır. Türbe bekçisinin ahşap evinin tam arkasında, duvara bitişik ola-
rak 1192‘de (1778) ölen Sultan II.Mustafa‘nın kızlarından Safiye
Sultan ile, Safiye Sultan‘ın kızı Zahide Hanım, damadı ve torunu
gömülüdür. Padişah ailesinden olanların buraya gömülmesi, henüz
buranın bir mezarlık olarak açıldığı anlamına gelebilir. Bekçi evi
ile Hürrem Sultan Türbesi arasındaki bölgenin hazire olarak kul-
lanılması, birkaç yıl sonraya denk gelmektedir. Hazirenin nispeten
daha küçük olan bu bölgesine, saray çalışanlarıyla devlet görevlileri
gömülmüştür. Bunlar arasında, H.1208‘de ölen (1793-94) Serbev-
vabin Ahmed Ağa, H.1225‘de ölen (1810-11) ve Anadolu payesi
taşıyan Ahmed Efendi; eski Sadrazamlardan Halil Hamid Paşa‘nın
torunlarından H.1227‘de (1812) ölen Enderun-u Hümayun ağala-
rından Mehmed İffet Bey Efendi‘nin mezarları sayılabilir.

Mezarlığın toplam alanının yaklaşık 5/1‘lik bölümünü ilgilen-
diren bu ilk aşamanın yaklaşık 20 yıl ardından, diğer alan yoğun
olarak kullanılmaya başlanmıştır. Bu bölümde en çok tercih edilen
yerler de, padişahın türbesine gitmek için zorunlu olarak geçilen
yolun iki yanı ve özellikle bu yol ile cami arasında kalan dar şerittir.
Bu bölgenin hem dışından, hem içinden görülen, çevre duvarıyla

cami arasında kalan bölgeye, H.1288‘de (1871) ölen ve 5 kez sad-
razamlık yapmış olan Mehmed Emin Paşa ile annesi, karısı, kızı ve
1302‘de ölen oğlu Maarif Nazırı Ali Fuat Bey gömülüdür.

Birkaç adım ötede, başka bir devlet adamı, H.1294‘de (1876)
ölen serasker ve sadrazam Hüseyin Avni Paşa gömülüdür.Ayrıca,
5 kez sadrazamlık yaptıktan sonra Manisa‘ya sürülen Mütercim
Mehmed Rüşdi Paşa‘nın karısıyla kızı da buradadır. Devlet ileri ge-
lenlerinden pek çok kişi de burada gömülüdür. H.1295‘de (1878)
ölen Kapudan-ı Derya Kayserili Ahmed Paşa; H.1304‘te (1888)
ölen Maarif ve Evkaf Nazırı Ahmed Kemal Paşa ve H.1307’‘de
(1889) ölen Mustafa Nuri Paşa bunlardan bazılarıdır.

Hazirenin, Sultan Süleyman ve Hürrem Sultan‘ın türbelerinin
arasında kalan büyük bölümü, H.1300‘den sonra (1882-83) yoğun
olarak kullanılmıştır. Buraya ağırlıklı olarak önemli din adamlarıyla
bunların yakınları ve özellikle Süleymaniye‘de imamlık yapanlar,
hükümetin verdiği özel izinle gömülmüştür. Son yıllarda, Nakşi-
bendi tarikatının ileri gelen isimlerinden, kasım 1980‘de ölen Meh-
med Zahid Kotku da buraya gömülmüştür.